

نقش زن در سازندگی امت...

فرازهایی از سخنان شهیده ام یاسر، همسر شهید سیدعباس موسوی

به مناسبت سالروز تولد دخت پیامبر بزرگ اسلام حضرت فاطمه زهرا(س) و روز زن

به وظیفه اصلی خود مبنی بر مشارکت در سازندگی دولت و جامعه اسلامی ادامه می‌دهند. بنابر این حضور زن مسلمان در صحنه‌های گوناگون لرزه بر اندام دشمنان انداخته است.

بی تردید همه زنان مسلمان وظیفه دارند از رهنمودها و راهکارهای حضرت زهرا(س) با گفتار و عمل پیروی کنند. در آخرین روزهای حیات زهرا(س) تعدادی از زنان مدینه به عیادت ایشان آمدند و از محضر ایشان تقاضای رضایت کردند. چرا که پیامبر عظیم‌الشأن (ص) فرموده‌اند که رضای خدا در رضای فاطمه(س) است. حضرت زهرا(س) ضمن ابراز رضایت از زنان مدینه اما، با پرخاش از آنان خواست به وظایف شرعی خویش مبنی بر اصلاح جامعه و اصلاح نسل نوپای مسلمان بنحو احسن عمل نمایند.

شکی نیست که نقش زن مسلمان در اصلاح جامعه مانند برپایی نماز و سایر عبادات حایز اهمیت می‌باشد. چنانچه زن مسلمان به وظیفه اصلاح جامعه عمل نکند، جامعه به بیراهه و انحراف کشیده می‌شود. آنگونه که در جوامع غربی شاهد آن هستیم. بنابر این امام خمینی با درک نقش خطیر زنان مسلمان به گرمی داشت زاد روز تولد زهرا(س) و اعلام روز زن مبادرت نمود. بنابر این وظیفه داریم در پرتو فراخوانی امام خمینی (ره) خود را از گزند ناملایمات و مشکلات فزاینده با رهنمودهای حضرت زهرا(س) مصون بداریم.



می‌شود. همه هستی نیز از وجود مقدس حضرت زهرا(س) بهره‌مند می‌شود.

فرازهای خاطره

نگرشی به سیره شهیده ام یاسر همسر شهید

سیدعباس موسوی / به قلم بانو جمال حسینی

با وجود اینکه تعداد زنان فداکار و مؤمن در جوامع اسلامی اندک است، اما سیره و آثار گرانبهای آنان جاودان مانده است. این زنان مجاهد و مومن نشانه‌های راه و خورشیدهای درخشان مسیر جهاد زنان مسلمان هستند. این زنان با علم و عمل و فداکاری و ایثار و پیشه کردن صبر و بردباری مسئولیت سنگین ابلاغ رسالت الهی را بر عهده دارند. زنان مومن و مجاهد که خالصانه در راه خدا گام بر می‌دارند. مشکلات و دشواری‌ها و فشارهای زندگی مادی هرگز آنان را از ادامه این مسیر باز نمی‌دارد. ناامیدی و سرافکنندگی در فرهنگ آنان جایگاهی ندارد. چرا که با عزم راسخ و اراده پولادین در مسیر حق و هدایت جامعه قدم گذاشتند. و این راه را با ایمان خلل ناپذیر تا نهایت راه و تا رسیدن به معشوق و لقاء الله ادامه داده و به آرزوی خود رسیدند.

شهید گرانمایه و علویه پاک طینت شهید ام یاسر یکی از زنان پیشگام این راه بوده است. زندگی ام یاسر سرتاسر جهاد و درد و رنج و فداکاری بود، ایشان به منظور ترسیم دورنمای این زندگی همراه همسر خود شهید سیدعباس موسوی به کنار بارگاه مولای متقیان امیر مومنان(ع) هجرت کرد. و همسر در این هجرت بهترین استاد و راهنمای ایشان بود. در حوزه علمیه نجف اشرف برای خود برنامه آموزشی مترقیانه تدارک دید تا به کمک آن بتواند بر همه حجاب‌های مادی و دنیوی چیره شود.

اما دیری نپایید که به علت شرایط سیاسی حاکم بر عراق به ناچار حوزه علمیه نجف اشرف را رها کرد و به زادگاهش بازگشت. چرا که مأموران امنیتی رژیم پیشین عراق بی برده بودند که ایشان یکی از شاگردان متعهد شهید بنت الهدی صدر خواهر شهید آیت‌الله سیدمحمد باقر صدر می‌باشند. این تهمت کافی بود تا مأموران صدام ایشان را بازداشت و شکنجه

زندگی ام یاسر سرتاسر جهاد و درد و رنج و فداکاری بود، ایشان به منظور ترسیم دورنمای این زندگی همراه همسر خود شهید سیدعباس موسوی به کنار بارگاه مولای متقیان امیر مومنان(ع) هجرت کرد

بدون شک دستاورد فراخوانی امام خمینی (ره) در همه حوزه‌ها و زمینه‌ها و میان همه اقشار جامعه فراگیر بوده است. با توجه به این که این فراخوانی پیامبرگونه در شرایط بسیار مناسب اعلام شد، توده‌های زن و مرد با جان و دل به آن لبیک گفتند، و برای اجرای فرامین امام خمینی بزرگ (ره) از یکدیگر پیشی گرفتند. بگونه‌ای که طاغوتیان جهان را شگفت زده کرد و به وحشت انداخت، و آنان را در برابر واقعیت‌های جدید قرار داد. چرا که هرگونه توانایی برای رویارویی با روحیه جهاد گرانه میلیون‌ها زن مسلمان و متعهد و فارغ التحصیل مکتب زهرا(س) را از دست داد. بی تردید دشمنان هرگز قادر نخواهند بود نام و یاد حضرت زهرا(س) را از خاطره‌ها محو کنند.

با وجودی اینکه ۵ سال از سن زینب کبری(س) نگذشته بود، مادرش به او درس مقاومت در کربلا می‌آموخت. به او نقش ادامه رسالت ابا عبد الله الحسین(ع) و سایر شهدای کربلا را به او آموخت. به درستی که این راه تا امروز ادامه دارد. و زنان مسلمان فاطمه گونه و زینب گونه با لبیک به فراخوانی امام خمینی (ره) این راه را ادامه می‌دهند. زنان مسلمان که دیروز در پیروزی انقلاب اسلامی ایران نقشی مؤثر داشتند، امروزه

بسم الله الرحمن الرحیم: در روزهایی به سر می‌بریم که با روزهای عادی متفاوتند. روزهای پر برکت و درخشنده که روشن‌دلان و پاک سیرتان به روشنی آن را درک می‌کنند. این واقعتی است که امام ششم‌مان حضرت جعفر صادق(ع) آن را چنین بیان کرده اند: «هنگامی که مادرم حضرت فاطمه زهرا(س) تولد یافت، درخشش نور ایشان آسمان شهر مکه را منور ساخت. جایی در مشرق زمین و در مغرب زمین نبود که نور مادرم زهرا(س) بر آن نتابد». امام صادق(ع) در بخش دیگری از سخنان شان می‌افزایند: «در روز تولد زهرا(س) در آسمان و زمین نوری درخشید که فرشتگان هرگز نظیر آن را از قبل ندیده بودند».

بی تردید امام خمینی (ره) بر مبنای این واقعت انکار ناپذیر، فرخنده مناسبت میلاد حضرت زهرا(س) را گرامی داشت و در پرتو بزرگداشت این مناسبت بزرگ، روز زن را اختصاص داد. همه علاقمندان به اهل بیت(ع) آگاهند که رفتار و گفتار و سیمای حضرت زهرا(س) جایگاه برجسته ای در اندیشه امام خمینی(ره) داشته است. و به‌رغم همه سختی‌ها و دشواری‌های گوناگون زمان حیات دخت گرمای پیامبر اسلام که برخی از این دشواری‌ها در نتیجه توطئه بوده است، اما فراخوانی امام برای گرمای داشت یاد و خاطره حضرت زهرا(س) با استقبال بی نظیر ملت‌های مسلمان به ویژه شیعیان اهل بیت(ع) مواجه شده است. همه عاشقان و علاقمندان با جان و دل این فراخوانی را پذیرفته و این مناسبت فرخنده را گرمای می‌دارند.

من بر این باورم که شیوه فراخوانی امام خمینی هرگز با سخنان امام جعفر صادق متفاوت نبوده است. تعبیر امام خمینی (ره) را هنگامی که برای اولین بار روز میلاد حضرت زهرا(س) را روز زن اعلام کرد هرگز فراموش نمی‌کنم. توصیفی که ایشان از حضرت فاطمه زهرا (ره) ارائه داده، با توصیفی که امام صادق(ع) ارائه داده صد در صد مطابقت دارد. امام خمینی (ره) در این باره گفته است: «حضرت زهرا مانند خورشیدی است که بر سیمای اسلام عزیز طلوع کرد». این تعبیر نشان می‌دهد همان‌گونه که هستی از گرمای خورشید بهره‌مند



کرد. هنگامی که این کودک خردسال آگاه شد که مادر لباسش را به مستمندان تقدیم کرده است ناراحت شد، اما مادر او را آرام کرد و به او گفت: پسر، تو از نوادگان حضرت زهرا(س) هستی. حضرت زهرا(س) بخشنده بود و به مستمندان کمک می‌کرد. اگر به پیشکش لباس خود اعتراض کنی، حضرت زهرا(س) را خشمگین کرده‌ای.

روز دیگری زنی فقیر درب خانه امیاسر را به صدا در آورد، و از ایشان تقاضای کمک کرد. هنگامی که زن مستمند وارد خانه شد. امیاسر به او گفت پولی در اختیار ندارد، اگر به حاجتی از وسایل منزل نیاز دارید، نیازتان را برآورده کنید. زن مستمند گفت فصل زمستان می‌باشد و هوا سرد است. خانه‌ام فرش ندارد. شهید امیاسر بی‌درنگ فرش اتاق پذیرایی را جمع کرده و به زن مستمند بخشید. امیاسر از زن مستمند تقاضا کرد، پس از نماز برای او دعا کند تا خداوند قبر او را پس از مرگ و خاکسپاری نورانی گرداند.

این داستان‌ها، فرازهایی است از زندگی سراسر ایثار و فداکاری شهید امیاسر همسر شهید سیدعباس موسوی است، اما بالاترین درجه ایثار و فداکاری در شهادت ایشان تجلی یافت. بسیاری از نزدیکان و بستگان امیاسر نقل کرده‌اند که ایشان همنشین فقیران و مستضعفان بود. هر چیزی را که برای خود دوست داشت برای دیگران هم دوست داشت. خانه او همواره محفل عاشقان و دوستان اهل بیت عصمت و طهارت بود. برگزاری مراسم تعزیه خوانی سرور شهیدان حضرت ابا عبدالله الحسین(ع) و برپایی مراسم دعای کمیل در خانه او همواره برقرار بود. صبح جمعه عادت کرده بود زیارت امام زمان(عج) بخواند. در بامداد یکی از روزهای جمعه، یکی از کودکانش برای صبحانه به آشپزخانه می‌رود، اما خوراکی برای صبحانه نمی‌یابد. به سراغ مادر می‌رود و به ایشان می‌گوید که خوراکی در آشپزخانه وجود ندارد. صبحانه می‌خواهد. مادر فرزندش را آرام می‌کند، و از او می‌خواهد کمی صبر کند تا صبحانه آماده شود. امیاسر به فرزندش می‌گوید امروز جمعه است، و ما میهمان امام زمان(عج) هستیم. امام زمان ناظر ماست.

لحظاتی از گفت و گوی مادر و فرزند نمی‌گذرد که یکی از دوستان سیدشهید از روستای علی‌النهری همراه سه جعبه میوه و نان و لبنیات درب خانه را به صدا در می‌آورد و میوه‌ها را تحویل می‌دهد و به سراغ کار خود می‌رود.

در حقیقت شهید امیاسر به خاندان اهل بیت(ع) به ویژه حضرت فاطمه زهرا(س) عشق و علاقه خاصی داشت. هرگاه یاد امام حسین(ع) و یا مصیبت حضرت زهرا(س) به میان می‌آمد، حزن و اندوه سراسر وجود امیاسر را فرا می‌گرفت. احساساتی که هنگام یاد آوری نام امام زمان(عج) در ایشان بروز می‌کرد ناگفتنی است. چرا که خود را از مریدان امام زمان(عج) می‌دانست و برای تعجیل در ظهور ایشان همواره دعا و نیایش می‌کرد. برای استقبال از امام زمان خود را آماده کرده بود. اما دریغ که در دنیا به آرزوی خود نرسید.

درباره درجه عظیم شهادت و انبوه رهیویان شهادت چه گوئیم؟ در برابر یک عالم جلیل‌القدر و مربی توانا چه گوئیم؟ آیا اجازه دارم درباره شیر زنی که با رفتار جهادگونه و تلاش خستگی‌ناپذیر و تقوا پیشه‌گی‌اش سخن گوئیم؟ آری می‌توان حقیقت را گفت و اعلام کرد که شهید امیاسر نماد اخلاق پیشگامان مکتب اسلام و نماد صفات جدهاش حضرت زهرا(س) بود. چه خود را با رهنمودهای قرآن و عمل به دستورات الهی و اخلاص به اراده و تقدیر خدای تعالی آراسته کرده بود. به مکتب حیات بخش اسلام ایمان آورد و از سر چشمه زلال اسلام ناب محمدی نوشید و به اسلام عشق ورزید و جان خود را در راه تعالی و سربلندی اسلام با گفتار و رفتار فدا کرد.

بی‌تردید خون سرخ این زن پاکدامن از سلاله پیامبران، زنان مومن و متعهد را به ادامه پیکار خستگی‌ناپذیر و جهاد برای برپایی حکومت عدل الهی در زمین فرا می‌خواند. ■



در این آستان مقدس با گریه زاری از درگاه خداوند تبارک و تعالی خواست مرگ او را شهادت در راه اسلام قرار دهد چنانکه پیکر اباالفضل العباس در راه اسلام قطعه‌قطعه شد. دیری نپایید که خداوند این دعاها را اجابت کرد و پیکر امیاسر با موشک صهیونیست‌ها قطعه‌قطعه شد.

شهید امیاسر به موازات فعالیت‌های جهادی و اجرای برنامه‌های آموزنده و روشنگرانه، به مشکلات زنان مسلمان و خانواده‌های شهدای مقاومت رسیدگی می‌کرد. هرگاه یکی از رزمندگان مقاومت در جبهه‌های نبرد با دشمن صهیونیستی به شهادت می‌رسید بی‌درنگ به خانه بازماندگان شهید می‌شتافت و دست نوازش بر سر فرزندان و یا همسر و یا مادر شهید می‌کشید. به آن‌ها دلداری می‌داد و خود را در غم آنان شریک می‌دانست. شهید امیاسر در طول زندگی با آزمون‌های گوناگون و سخت مواجه شده بود. اما مانند کوهی استوار در برابر مشکلات مقاومت کرد. مانند جدهاش

کنند. اما کار از کار گذشته بود. شهید امیاسر مخفیانه از عراق گریخته بود. ایشان پس از بازگشت به لبنان به همسر خود پیوست و بخش زنان حوزه علمیه بعلبک را دایر کرد.

در شهر بعلبک دوش به دوش همسر خود شهید سیدعباس موسوی، دگرگونی بنیادین در حوزه‌های دینی مخصوص زنان به وجود آورد، و با تلاش خستگی‌ناپذیر این مأموریت را ادامه داد تا این که سیمای او مانند برگ خزان زرد شده و نشانه‌های پرمردگی در سن جوانی در چهره او نمایان گردید. این سیده جلیل‌القدر همگام با همسرش سیدالشهدای مقاومت اسلامی لبنان نسلی از دختران و بانوان مومن و متعهد و زنان مکتبی به وجود آوردند. امیاسر مانند مادری مهربان و آموزگاری دلسوز در حوزه علمیه الزهراء(س) تدریس می‌کرد. چرا که او امیاسر نواده رسول اکرم (ص) بود که در مسیر مادرش سرور زنان دو جهان گام نهاد و جان خود را در این مسیر قربانی کرد. با وجودی که ۱۶ سال از شهادت ایشان می‌گذرد، اما هنوز شهرها و حسینیه‌ها و خانه‌ها و مراکز آموزشی جبل عامل و بقاع لبنان بر حضور فعال ایشان گواهی می‌دهند. مراکز فرهنگی و حسینیه‌ها پایگاه‌های متحرک او بودند. چه او سفیر متحرک اسلام بود و دوش به دوش همسرش حرکت می‌کرد.

محورهای نبرد با اشغالگران صهیونیست در ارتفاعات جبل الصافی در جنوب لبنان همچنان بر حضور مستمر این شهید بزرگ در رکاب همسرش گواهی می‌دهد. فراموش نمی‌کنم روزی که همراه همسرش از ارتفاعات استوار جبل الصافی بالا می‌رفت، ناگهان همسرش به او خیره شد و گفت: «ام یاسر اگر خوش شانس باشی دگرگوله‌های توپخانه اسرائیلی‌ها نصیبتان خواهد شد».

ام یاسر با لبخند به همسرش پاسخ می‌دهد: «من تسلیم قضا و قدر الهی شده‌ام».

بی‌تردید شهید امیاسر همچون شهدای صدر اسلام رفیق راه همسرش شده بود. آرزو داشت برای زیارت سرور شهیدان امام حسین(ع) به کربلا برود. هنگامی که تدارکات این سفر فراهم شد، از فرط خوشحالی در خود نمی‌گنجید، چرا که به جد خود ابا عبد الله حسین(ع) عشق می‌ورزید. هنگامی که این آرزو تحقق یافت و وارد کربلا شد بی‌درنگ به آستان مقدس امام حسین(ع) شتافت و اذن دخول خواند و پیرامون قبر شریف طواف کرد. سپس بالای سر سرور شهیدان قرار گرفت و با خدای خود به راز و نیاز پرداخت. از او خواست همراه همسرش به درجه شهادت نایل شود تا روز قیامت در برابر مادرش فاطمه زهرا(س) رو سفید باشد.

آنگاه به زیارت مقام حضرت اباالفضل العباس(ع) شتافت و

در حقیقت شهیده امیاسر به خاندان اهل بیت(ع) به ویژه حضرت فاطمه زهرا(س) عشق و علاقه خاصی داشت. هرگاه یاد امام حسین(ع) و یا مصیبت حضرت زهرا(س) به میان می‌آمد، حزن و اندوه سراسر وجود امیاسر را فرا می‌گرفت. احساساتی که هنگام یاد آوری نام امام زمان(عج) در ایشان بروز می‌کرد ناگفتنی است.

زینب(س) آه بر زبان نیاورد. چرا که فداکاری، ایثار، بخشش، سعه صدر، وفاداری و ثبات در مشکلات و ناملازمات از برترین ویژگی‌های ایشان بود. امیاسر علاوه بر این ویژگی‌ها به شجاعت و پایداری نیز شهرت داشت.

بستگان امیاسر نقل کرده‌اند که هرگاه مستمند یا نیازمندی در مناسبت‌های دینی و اعیاد مذهبی از ایشان حاجتی تقاضا می‌کرد، امیاسر بی‌درنگ لباس‌های جدید خود و فرزندانش را در اختیار او قرار می‌داد. در یکی از اعیاد اسلامی زن مستمندی برای فرزندان خود تقاضای لباس کرد و شهید امیاسر لباس‌های جدید یکی از فرزندانش را به زن مستمند تقدیم